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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na novelu zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí, konkrétněji na individuální plán ochrany dítěte v praxi kurátora

pro děti a mládež.

V teoretické části je přiblížen význam sociálně-právní ochrany dětí, s kterým

souvisí Úmluva o právech dítěte a zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně

dětí. Dále se práce zaměřuje na novelu zákona a konkrétněji se zmiňuje o

individuálním plánu ochrany dítěte. Přestavuje roli kurátora pro děti a mládež a

zaměřuje se na děti s výchovnými problémy.

Praktická část je věnována několika ukázkám vyhodnocení situace dítěte a jeho

rodiny, které jsou zpracovány dle formuláře používaný kurátory na odboru sociálně

právní ochrany dětí v České republice.
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 Individuální plán ochrany dítěte

Kurátor pro děti a mládež
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Summary

The main focus of this thesis is the amendment of bill. 359/1999 Sb. Which

pertains to social welfare of children, in particula the practice of social workers and

their focur toward each child´s individual plan within the welfare scheme.

The theoretical section of this work explores the importance of social welfare of

childern in relation to the Convention on the Rights of the Child. Furthermore, it

focuses on the amendment of the aforementioned bill and explores the individual

child welfare plan. Finaly, it introduces the child welfare social worker and his role

within the juvenile delinquent sector.

The practical section of the thesis examines a number of examples of the child

and family assassement process, which is carried out according to the child

assessment form completed by social workers representing the Department of Social

Welfare of Children in the Czech Republic.
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Úvod

Hlavním tématem mé bakalářské práce je individuální plán ochrany dítěte v

praxi kurátora pro děti a mládež, který je zakotvený v novele zákona č. 359/1999

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Ve své studii se kromě seznámení s tématem

blíže zaměřím na jednu z cílových skupin kurátora, a to na děti s výchovnými

problémy.

Výběr tématu byl motivován zejména dvěma následujícími faktory.

Individuálnímu plánu ochrany dítěte je věnována podstatná část novely zákona č.

359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, která přinesla do práce kurátora

zásadní změny. Druhým faktorem je můj osobní zájem, protože bych se sama práci

kurátora v budoucnu ráda věnovala a detailní analýza, kterou provedu v bakalářské

práci, mi umožní se s tématem seznámit do hloubky.

Teoretická část práce se ve svém úvodu nejprve zabývá obecnou definicí a

vymezením pojmu sociálně-právní ochrana dítěte, a to zejména v pojetí českého

zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, a na mezinárodním

dokumentu Úmluva o právech dítěte. Následující kapitola je zaměřena na novelu již

zmiňovaného zákona jako takovou – co nového přinesla oproti předcházející verzi a

důvody, které k tomu vedly, také se podrobně věnuje individuálnímu plánu

zakotvenému v novele.

Třetí kapitola je věnována individuálnímu plánu ochrany dítěte. Je vysvětleno,

co individuální plánováním ve skutečnosti znamená, a nastiňuje obecné postupy, na

které by měl tvůrce takového plánu brát ohled při jeho tvorbě.

Poslední dvě kapitoly se věnují kurátorovi pro děti a mládež (nově zakotveném

v zákoně) a jeho činnosti – se speciálním ohledem na práci s dětmi s výchovnými
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problémy. Tyto kapitoly se také věnují popisům příčin a typů poruch v dětském

chování.

Jako praktickou část své práce uvádím tři příklady vyhodnocení situace dítěte a

jeho rodiny, které jsou zakončeny individuálním plánem ochrany dítěte. Vycházím

z vlastní odborné praxe a zkušeností kurátorky pro děti a mládež, se kterou jsem

měla možnost se setkat na odboru sociálně právní ochrany dětí v Horních

Počernicích, kde jsem mohla porozumět tomu, jak v praxi vypadá práce kurátora,

jaké změny přinesla do praxe novela zákona a jak se provádí vyhodnocení situace

dítěte, resp. zpracování individuálního plánu. Při práci vycházím z prostudované

literatury, z příslušných zákonů a z metodických doporučeních.
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Sociálně právní ochrana dětí

„Sociálně-právní ochrana dětí je pojmem vyjadřujícím velmi rozmanitou

činnost, jejímž základem je snaha poskytnout ochranu jedné z nejzranitelnějších

společenských skupin – dětem.“1Dětství je velice důležité období, ve kterém se

utváří a rozvíjí lidská osobnost. Toto období má zásadní význam pro celý další

život.

V rámci péče o děti a mládež včetně zajišťování jejich práv hraje důležitou

roli sociálně-právní ochrana dětí (dále jen SPOD). Stát by měl být schopen

ochránit děti před veškerým násilím, chránit jejich zdravý vývoj i jejich zájmy.

Tato povinnost vychází jednak z mezinárodních dokumentů, jako je Úmluva o

právech dítěte a Deklarace práv dítěte, tak z vnitrostátních právních norem. Z

těchto norem můžeme zmínit následující důležité dokumenty: Listina základních

práv a svobod; zákon č. 359/1999Sb., o sociálně-právní ochraně dětí; a v

neposlední řadě také Nový občanský zákoník zahrnující rodinné právo (dříve

zákon o rodině).

Moderní sociálně-právní ochrana dětí je od 20. století zajišťována státem

prostřednictvím státní správy a realizována pověřenými sociálními pracovníky.

Tímto způsobem by mělo být dosaženo jednak rovného přístupu ke všem dětem

v nouzi, tak zajištění toho, že hodnocení situace dítěte a rodiny i případná

následná intervence bude poskytována standardně, systematicky a maximálně

objektivně.

Kromě centralizovaného, co nejrovnějšího přístupu je třeba, aby bylo k

realizaci ochrany dětí v konkrétních případech přistupováno se znalostní daného

dítěte, jeho rodiny či komunity a s hlubším vhledem do sociální situace daného

1 KAHOUN, Vilém. Vybrané kapitoly k sociální práci: sociální práce II. S. 11.
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regionu, v nejideálnějším případě také s možností pravidelného a osobního

kontaktu s klienty i případnými propojenými sociálními službami.

Právě na sociálním pracovníkovi SPOD leží značná odpovědnost při

hodnocení ohrožování dítěte a stanovení případné intervence. Nicméně hlavní

odpovědnost za děti nesou jeho rodiče a dále také odborníci, kteří s dětmi pracují

(např. učitelé), a v širším slova smyslu rovněž veřejnost.

Sociálně-právní ochraně dítěte je nadřazena ochrana dítěte samotná, která

zahrnuje rozsáhlý soubor práv a oprávněných zájmů dítěte a je zakotvena v

mnoha právních předpisech různé možnosti působnosti a z mnoha právních

odvětví. Právní ochrana dítěte je proto jádrem činnosti mnoha právnických a

fyzických osob i celé řady orgánů státní správy.

Úmluva o právech dítěte

Za jeden z nejdůležitější dokumentů, který se týká dodržování dětských práv, je

obecně považována Úmluva o právech dítěte, z tohoto důvodu jí věnuji zcela

samostatnou kapitolu.

Pro trvalý vývoj lidské společnosti je důležitý všestranný rozvoj dětí, který je

podporován všeobecným dodržováním a naplňováním dětských práv. Ve většině

států světa je tento princip podpořen přijetím Úmluvy o právech dítěte.

Úmluva o právech dítěte byla dne 20. listopadu 1989 přijata Valným

shromážděním OSN a následně ratifikována všemi státy světa kromě USA a

Somálska, a stala se tak zároveň smlouvou o lidských právech, kterou přijalo nejvíce

států světa. Uznáním této smlouvy se státy zavázaly k tomu, že všechna jejich

činnost bude řízena nejlepším zájmem dítěte. Dne 1. ledna 1993 Úmluvu

ratifikovala i Česká republika a stala se tak platnou právní normou (podobně jako

další mezinárodní lidskoprávní dokumenty je nadřazena českým zákonům).
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Úmluva o právech dítěte stanovuje základní jednotkou společnosti rodinu, která

je zároveň přirozeným prostředím pro růst a rozvoj svých členů, a to zejména dětí.

Rodina má dle této úmluvy nárok na potřebnou ochranu a podporu, aby mohla

dostávat své funkci.

Dítě, „každá lidská bytost mladší osmnácti let“, 2 je ve smyslu tohoto

dokumentu deklarováno jako tělesně i duševně nezralé a má z toho důvodu právo na

zvláštní záruky, péči a právní ochranu před svým narozením i v průběhu dospívání.

Samotná formulace tohoto požadavku je velmi pečlivá a přihlíží ke všem možným


[…]


Vedení a hranice:

Rodiče se o Pavlínu zajímají, chtějí řešit problémy, které má. Je otázka, kde

mají rodiče hranice, kdy se přestanou snažit o nápravu sami a nechají to na někom

jiném (Středisko výchovné péče, ústavní výchova apod.)

Rodiče se snaží nastavovat a dodržovat pravidla chování, Pavlína je nemá

zvnitřněna, snaží se je dodržovat, protože to po ní okolí vyžaduje.

Stabilita:

Pavlína žije celkem ve stabilním prostředí, hlavně po finanční stránce. Změna

bydlení byla způsobena rozvodem rodičů.

Problematická je častá změna či snaha o změnu ze strany Pavlíny. Chvíli chce

bydlet u matky pak u otce. Může to mít negativní vliv na její chování, rozvolnění

pravidel chování, zneužívání výhod plynoucí z pobytu u jednoho nebo druhého

rodiče.

3. Specifika vyžadující zvýšenou pozornost:

Sexuálně rizikové jednání.

Riziko únikových tendencí. Vyhledávání sociálních skupin, kde nemusí nic

řešit, jen si užívat.

Využívání druhých pro své zájmy.
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Individuální plán ochrany dítěte

Cíle Plánované kroky a opatření
Odpovědné

osoby
Termín

Stabilita - rodina,

škola

Posilování rodičovských

kompetencí, v sebedůvěře a v

důslednosti, ve schopnosti trvat

na svých rozhodnutích.

Spolupráce s kurátorkou pro ml.,

s SVP-Beroun

matka, otec,

Pavlína
stále

Stabilita - rodina

Podpora vztahové roviny.

Spolupráce s kurátorkou pro ml.,

s SVP-Beroun.

matka,

matčin přítel,

otec, Pavlína

stále

Změna chování
Spolupráce s kurátorem pro ml. s

SVP-Beroun
Pavlína stále
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Shrnutí

Během zpracování této práce, na základě rozhovoru s kurátorkou na odboru

sociálně-právní ochrany dětí, jsem pochopila, že individuální plán ochrany dítěte, je

pro práci kurátora dobrým přínosem. Celé komplexní vyhodnocení situace dítěte,

může podat přehlednější a ucelené informace o klientovi. Kurátor se tak může rychle

orientovat v situaci dítěte, a více se věnovat přímé práci s ohroženými dětmi a

mladistvými.

Samotné vypracování tohoto vyhodnocení, může také být velice komplikované,

především časově náročné. Na základě právních předpisu a metodických

doporučení, se jedná o práci velice komplexní, která spočívá v přímé práci s rodinou

a ohroženým dětmi, nelze ale ani opomenout administrativní práci, a s povinností

vypracovat vyhodnocení, této práce přibývá. Na základě Standardů kvality pro

orgány sociálně-právní ochrany dětí (kritérium 8d), které jsou uvedeny ve vyhlášce

č. 473/2012, příloha č. 1, je dáno, že kurátor muže mít max. 40 spisů, což je dle

mého osobního úsudku stále více, než je možné stihnout v rámci standardní pracovní

doby. Z toho důvodů v praxi může docházet až ke zpětnému vyhodnocení. Není tedy

zcela nesmyslné namítnout, že by bylo třeba nutno zjednodušit tuto byrokracii.

Přesto bychom měli brát na vědomí, že novela zákona o SPOD je dlouhodobý

proces, jehož výsledky se dostaví až po několika letech.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámení se s individuálním plánem ochrany

dítěte v praxi kurátora pro děti a mládež, který je zakotvený v novele zákona č.

359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.

Za pomoci odborné literatury, platných zákonů, internetových zdrojů a

především za pomoci kurátorky pro děti a mládež jsem se snažila popsat

individuální plán v praxi kurátora a veškeré důležité pojmy, které s ním souvisí.

Po úvodní kapitole je nejdříve popsána sociálně-právní ochrana dětí, která je

především zabezpečována prostřednictvím státní správy a jejím předním hlediskem

je ochrana ohrožených dětí. Dále pak mezinárodní dokument Úmluva o právech

dítěte, který je nadřazen českým zákonům a je jedním z nejdůležitějších dokumentů

týkající se dodržování dětským práv, poněvadž byl přijat nejvíce států světa. Zákon

č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí, který popisuje působnost,

kompetence, aktivity a postavení orgánů sociálně-právní ochrany dětí. Novela již

zmiňovaného zákona, která přinesla nové povinnosti především obecním úřadům s

rozšířenou působností.

Následně se tato bakalářská práce zabývá samotným individuálním plánem

ochrany dítěte, kde se sociální pracovník stává klíčovou osobou při tvorbě

individuálního plánu. Popisuje zásady, kterých by se měl sociální pracovník držet

při tvorbě individuálního plánu, kdy nejdůležitějším principem je zapojení celé

rodiny do činnosti plánování, včetně dětí samotných.

Kapitola s názvem "kurátor pro děti a mládež" charakterizuje pojem sociální

kuratela, který byl uveden poprvé v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí a popisuje jeho činnosti s užším zaměřením, na jednu z jeho cílových

skupin - děti s výchovnými problémy.
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Praktická část této práce se věnuje zpracování tří příkladů vyhodnocení situace

dítěte a jeho rodiny, kde individuální plán je jeho nedílnou součástí. Zde jsem se

opět zaměřila na praxi kurátora pro děti a na děti s výchovnými problémy.

Myslím si, že můj hlavní cíl práce - seznámení s individuálním plánem

zakotveným v novele a ukázka příkladu dobré praxe (vypracování vyhodnocení

situace dítěte) byl naplněn.
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Přílohy
Příloha č. 1 Vyhodnocení situace dítěte
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