Evangelická teologická fakulta
Posudek vedoucího/opponenta bakalářské práce

Název práce: **Individuální plán ochrany dítěte v praxi kurátora pro mládež**
Jméno studenta: **Tereza Matějovská**

Jméno vedoucí: PaedDr. Marie Vorlová
Jméno opponenty: PhDr. Vladimír Mašát

Text posudku:

Autorka se v bakalářské práci zaměřila na aktuální problematiku z oblasti sociálně právní ochrany dětí. Zabývá se postupy k podpoře systematické práce s ohroženými dětmi a rodinami, které zakotvila novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí. V úvodní kapitole není přesně stanoven cíl práce, z názvu práce a popisovaného postupu vyplývá, že v praktické části budou uvedeny příklady práce s individuálním plánem ochrany dítěte v rámci sociální kurately.

V obecné části diplomové práce autorka vysvětlila pojetí, zásady a legislativní zakotvení sociálně právní ochrany dětí. Následující tři kapitoly věnovala významné novele zakotvené zákonem č. 401/2012 Sb. ze dne 7.11. 2012, která nabyla účinnosti od 1.1. 2013. Podrobněji se zabývala individuálním plánem ochrany dítěte, jeho obsahem a postupy vytváření, vymezením sociální kurately, postavením a činnostmi kurátora pro děti a mládež. Samostatnou kapitolu věnovala také dětem s výchovnými problémy, na jejich situaci se může vztahovat sociální kuratela.

Praktickou část bakalářské práce tvoří 3 příklady zpracování individuálního plánu ochrany dítěte. Autorka využila formulář doporučený MPSV a veškeré zjištěné údaje uspořádala do jeho struktury. Jednotlivé „plány“ nedoplňují žádné komentáře o tom, na základě jakých informací či iniciativy kurátor zahájil práci s dítětem a rodinou, jak posoudil závažnost situace, jak postupoval při získávání a vyhodnocování informací. V kapitole nazvané „Shrnutí“ autorka pouze poukazuje na časovou a administrativní náročnost komplexního vyhodnocení situace dítěte a plánování postupu péče. V závěrečné kapitole konstatuje, že cíl práce seznámit s individuálním plánem ochrany dítěte byl naplněn.

Práci doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr:

Autorka se věnovala aktuální problematice, využila zkušenosti z vlastní odborné praxe. Obecná část je po obsahové stránce přehledně a logicky uspořádaná.

Praktická část obsahuje pouze příklady souhrnu informací přehledně strukturovaných dle stanoveného formuláře. Chybí ale analýza předložených informací, postupy přímé práce kurátora pro děti a mládež s dítětem a rodinou i spolupráce s dalšími zainteresovanými institucemi. Lze předpokládat, že byly potřebné pro získání informací i pro dohodu o individuálních plánech. Cíle uvedené v plánech ochrany jsou v některých případech formulovány poměrně obecně bez kritéria plnění (např. spolupráce s kurátorkou).

Cíl bakalářské práce, pokud vycházíme z jejího názvu, využití individuálního plánu ochrany dítěte při práci kurátora pro děti a mládež považuji za naplněný pouze částečně. Nejedná se pouze o obsah formuláře, ale způsoby práce vedoucí ke komplexnímu posouzení situace dítěte, zjištění jeho potřeb a naplánování optimálního postupu a opatření v jeho nejlepším zájmu. Tyto principy se odrážejí jak v přímé práci s dítětem a rodinou tak v interdisciplinární spolupráci s dalšími institucemi, organizacemi a odborníky. Autorka se

zabývala pouze obsahovou stránkou, průběhu metodám a způsobům práce kurátora pro děti a mládež pozornost nevěnovala

Grafická úprava práce je pečlivá a přehledná, postrádám ale obvyklé číselné označení kapitol. Použité zdroje jsou aktuální, relevantní a v dostatečném rozsahu, odkazy a citace jsou uváděny v soulad s požadavky.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

U jednoho z praktických příkladů IPOD popište a odůvodněte postup práce kurátora pro děti a mládež

Práci navrhuji hodnotit stupněm: **D-uspokojivě**

V Praze dne 13.6. 2014

PaedDr. Marie Vorlová